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ÚVOD

Politické procesy a volby na úrovni městských a obecních

zastupitelstev jsou nepochybně velmi důležitou součástí politiky

v demokratických politických systémech. Přesto však zůstávala komunální

politika dlouhou dobu přehlíženou součástí celostátní politiky, stejně jako jí

nebyla věnována dostatečná pozornost v rámci českého politologie. Toto

přehlížení se dalo obhajovat potřebou soustředit se na vybudování a

prozkoumání demokratických politických struktur na celostátní úrovni. S

postupným procesem decentralizace rozhodovacích pravomocí, který se

výrazně rozběhl v České republice především od počátku 21. století, se

nicméně otázka fungování politiky na úrovni měst a obcí začala dostávat do

popředí pozornosti politologické obce (Bubeníček et al. 2010: 7), což je

nepochybně správné. Je to totiž právě komunální politika, která se mnohdy

zabývá konkrétními a každodenními problémy a z dlouhodobého hlediska se

také právě komunální politika těší největší důvěře mezi občany
1
.

Bohužel, chápání komunální politiky je stále primárně

determinováno centralistickým přístupem k tvorbě politiky a dochází tak

k častému přenášení poznatků a teorií z celostátní úrovně i na úroveň

lokální. Nicméně celostátní politika je velmi odlišná od té komunální. Na

komunální úrovni je například běžná velká podpora nezávislých kandidátů a

uskupení, které velmi často vznikají jen na krátké období před volbami.

S touto praxí se na centrální úrovni, alespoň tedy v České republice,

nesetkáváme. Komunální politika je navíc velmi variabilní a v každé obci či

městě může nabývat různých podob (Čmejrek 2008: 13).

Jednou z nejdůležitějších proměnných, které mohou určovat

charakter daného politického systému, je nepochybně požívaný volební

systém. Ten má potencionálně velký vliv nejen na složení orgánů, které jsou

prostřednictvím takového systému voleny, ale i na možnost voličů vyjádřit

svou vůli. Například k obměně takovéhoto orgánu. Volební systém, užívaný

1
Z reprezentativního šetření CVVM ze září 2015 vyplývá, že nejvyšší důvěře mezi

obyvateli se těší obecní zastupitelstva a úřad starosty. Obě tyto ústavní instituce se těší

shodně podpoře 64% občanů (CVVM 2015).
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při volbách do městských a obecních zastupitelstev, je v rámci ostatních

používaných volebních systémů v České republice zřejmě nejsložitější a pro

běžného voliče nejméně přehledný (Lebeda 2009: 334). Komunální volební

systém umožňuje relativně velkou volnost při výběru kandidátů a hlasování,

díky uplatnění volné kandidátní listiny. Prostřednictvím udílení tzv.

preferenčních hlasů
2
nabývá volič nezřídka dojmu, že může svým hlasem

výrazným způsobem pomoci ke zvolení do zastupitelstva „novým“

osobnostem. Nicméně je zde i jiný pohled na věc, kdy možnost udílení

preferencí může naopak podporovat personální kontinuitu, přičemž již

zvolený zastupitel, který znovu kandiduje, může využít svoji větší známost

před voliči a ti mu pak svými preferenčními hlasy mohou pomoci znovu

proniknout do zastupitelstva i například z jinak nevolitelného místa (Šedo

2009: 346−347).

Cílem předkládané bakalářské práce je prozkoumat, zda voliči, kteří

hlasovali v komunálních volbách v Trutnově, využívají možnost udílení

svých preferencí jednotlivým kandidátům pro zajištění personální stability

zastupitelstva města nebo, zda naopak pojímají volební systém jako

možnost hledání personálních alternativ ke stávajícímu složení

zastupitelstva. V rámci bakalářské práce tedy bude primárně zkoumáno,

která z těchto dvou tendencí, tedy vůle k obměně, nebo naopak vůle ke

stabilitě v rámci rozhodování voličů v Trutnově v komunálních volbách

převládá. Z toho vyplývá, že práce si neklade za cíl přijít s univerzální

odpovědí na tuto otázku v rámci celé komunální politiky, ale nalézt tuto

odpověď právě pouze v případě města Trutnova.

Téma práce bylo zvoleno hned z několika důvodů. Jak bylo již

avizováno v úvodu, komunální dimenze politiky je stále ještě ne zcela

důsledně prozkoumanou oblastí politiky, na kterou se nesoustředí v rámci

společenských věd dostatečná pozornost. Zároveň je město Trutnov

bydlištěm autora práce a je mu tak zajištěn přístup k potřebným informacím

a dobrá obeznámenost se zkoumanou problematikou. Dalším, ale neméně

2
Volební zákon č. 491/2001 Sb. sice pojem preferenční hlas nezná, nicméně s hlasy,

udělenými konkrétním kandidátům, je postupováno obdobně, jako s preferenčními hlasy,

které jsou využívány na jiných úrovních (Šedo 2009: 346). Proto bude, z důvodu větší

přehlednosti, bude v práci používán termín preferenční hlasy.
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důležitým důvodem tvorby práce tohoto charakteru je fakt, že dosud

takováto politologická práce o Trutnovu nebyla zpracována.

Z časového hlediska se bakalářská práce věnuje období let 1994 až

2014. Rok 2014, jako mezní bod zkoumání, je zvolen z důvodu prozatím

posledních komunálních voleb, které se v daném roce odehrály a u kterých

je tedy možnost pozorovat případnou změnu personálního složení

zastupitelstva. Komunální volby v roce 1994, první volby do obecních a

městských zastupitelstev v samostatné České republice, jsou jako výchozí

bod zkoumání vybrány především proto, že je zde možnost porovnávání

personálního složení zastupitelstva se stavem, který byl vytvořen prvními

svobodnými volbami v roce 1990
3
. Práce se tedy kromě těchto dvou voleb

bude zabývat také komunálními volbami v roce 1998, 2002, 2006 a 2010.

Během zkoumaných 20 let došlo ke dvěma podstatným změnám právní

úpravy komunálních volebních pravidel. Volby v roce 1994 a 1998 se řídily

podle zákona č. 152/1994 Sb. o volbách do obecních zastupitelstev. Volební

pravidla při komunálních volbách v letech 2002, 2006, 2010 a 2014 pak

určoval zákon č. 491/2001 Sb. Nicméně oba dva volební zákony

umožňovaly voličům stejné způsoby hlasování. Geograficky je práce

vymezena pouze na město Trutnov a jeho městské zastupitelstvo.

Bakalářská práce má charakter jednopřípadové studie, jejímž

základem je empiricko-analytický přístup. Práce tedy bude intenzivně

studovat daný případ, v tomto případě tedy rovinu komunální politiky

v Trutnově a chování voličů v otázce obměny nebo kontinuity volených

orgánů města, v tomto konkrétním případě tedy zastupitelstva města.

Práce bude členěna do tří kapitol. V první kapitole práce bude představena

metoda práce a postup výzkumu. Pro výzkum míry personální stability bude

využit postup, který ve svém článku Preferenční hlasy v komunálních

volbách – zdroj obměny či stability volených reprezentantů použil Mgr.

Jakub Šedo, Ph.D. Budou také definovány základní pojmy, se kterými se

v práci dále bude autor zabývat, jedná se tedy především o konceptualizaci

3
Porovnání obměny složení zastupitelstva v rámci komunálních voleb 1990 by bylo

bezpředmětné, vzhledem k tomu, že teprve docházelo k tvorbě komunální politické úrovně

a jejich orgánů. Navíc, personální obměna v roce 1990 byla do značné míry vyvolána

vnějšími celospolečenskými vlivy.
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pojmů jako například obec a zastupitelstvo obce, a to dle současných

právních norem. Popsán bude také volební systém a příslušné volební

zákony, které se aplikují ve volbách do obecních a městských zastupitelstev

a budou vysvětleny i jejich problematické aspekty, které mohou někdy vést i

k výsledkům, které nemusejí přímo odpovídat vůli voličů. Akcentovány

budou i faktory, které mohou ovlivňovat rozhodování voličů při přiřazení

preferenčního hlasu, například tzv. inkumbenční efekt, který bude

reflektován i v rámci výzkumů v zahraniční literatuře.

Druhá kapitola se již zabývá samotnou komunální politikou na

úrovni města Trutnova a jejím vývojem. Stručně bude charakterizován

samotný objekt práce, tedy město Trutnov. Následně bude poskytnut prostor

pro popis výsledků jednotlivých komunálních voleb, konajících se v letech

1994, 1998, 2002, 2006, 2010 a 2014. Rozebrány budou též jednotlivá

uskupení a výsledné exekutivní koalice, které po volbách vznikly.

Ve třetí části práce autor bude analyzovat výsledky komunálních

voleb prostřednictvím postupu, který bude vysvětlen v první kapitole, a

hledat tedy odpověď na otázku, jakým způsobem ovlivňovaly a ovlivňují


[…]


udělených preferencí, a to v takové míře, že by byli zvoleni i v případě, že

by se o zisku mandátu rozhodovalo pouze na základě počtu obdržených

preferenčních hlasů. Za třetí, nezanedbatelnou kategorií u kandidátů

obhajujících mandát, představují ti, které jejich strany nebo hnutí odsunuly

na kandidátkách na nevolitelné místo, přičemž voliči tyto kandidáty

následně nepodpořili ani v rovině preferenčních hlasů, tato kategorie byla u

znovu kandidujících zastupitelů druhou nejpočetnější. Dalším zjištěným
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faktem je to, že relativně významnou kategorií výzkumu představovali

znovu kandidující zastupitelé, které jejich strany sice nominovaly na

nevolitelná místa kandidátky, ale díky vysokému zisku preferenčních hlasů

dokázali tito kandidáti ve volbách znovu uspět. Tyto případy tedy ukazují,

že hranice 10% pro postup vzhůru v rámci kandidátky, nepředstavuje

výraznou překážku, a voliči jsou schopni svou podporu dostatečně

koncentrovat. Kandidáti v této kategorii pak své posty ve většině případů

získali na úkor nově kandidujících osob, a to asi ve dvou třetinách všech

zkoumaných případů.

V kategorii, kde byly měřeny hodnoty u kandidátů, kteří nespadali

do kategorie zastupitelů obhajujících mandát, nejvíce kandidátů spadalo do

kategorie těch na nevolitelném místě, kteří nebyli zvoleni a navíc získali

nedostatečný počet preferenčních hlasů, což vzhledem k celkovému počtu

kandidujících osob a velikosti obsazovaného zastupitelského orgánu není

nijak výrazně překvapující. V rámci provedeného výzkumu je důležité i

registrovat výsledky v dalších kategoriích, především pak v situaci, kdy

noví kandidáti nebyli zvoleni z volitelného místa, přičemž tyto hodnoty

převyšovaly hodnoty stejné kategorie u kandidujících zastupitelů. U těch

kandidátů, kteří naopak ve volbách uspěli a do zastupitelstva zvoleni byli, a

to i přesto, že na kandidátce zaujímali nevolitelnou pozici, pak převažovala

situace, kdy tito kandidáti byli zvoleni na úkor jiných kandidátů bez

předešlé zastupitelské zkušenosti, což tedy není možné charakterizovat jako

snahu voličů o osobnostní obměnu složení zastupitelstva.

Po analýze výsledků ve třetí kapitole je tedy možné konstatovat, že

trutnovští voliči spíše upřednostňují personální stabilitu svého městského

zastupitelstva před nějakou jeho výraznější personální obměnou. Rozdíly

v jednotlivých kategoriích však nejsou nijak závratné. V posledních volbách

v roce 2014 je navíc možné pozorovat vzrůst míry úspěšnosti nových

kandidátů ve volbách, což bylo primárně podmíněno výraznějšími zisky

mandátů, které se podařily politickému hnutí ANO 2011 a volební koalici

Žít v Trutnově. Kandidátky těchto subjektů byly zcela složeny z kandidátů,

kteří v předchozím období nebyli členy zastupitelstva, což do značené míry

mohlo zkreslit výsledky za rok 2014.
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Dalším problematickým aspektem tohoto závěru pak může být fakt,

že vzhledem k nepřehlednosti volebního systému nemusí voliči podporovat

udržení stability složení zastupitelstva vědomě a výsledky tak mohou být

pouhým vyústěním chybné interpretace fungování komunálního volebního

systému. Z hlediska dalšího výzkumu by mohlo být zajímavé rozšířit

výzkum na více objektů, které by měly podobné atributy a následně tyto

výsledky komparovat, abychom zjistili, jak si námi zjištěné výsledky stojí

v porovnání s jinými podobně velikými městy, ať už například v rámci

Královehradeckého kraje, nebo i v případě celé republiky.

Z literatury, která byla v práci využita, je důležité vyzdvihnout

přínos knihy Stanislava Balíka Česká komunální politika v obcích

s rozšířenou působností. Koalice, voličské vzorce a politické strany na

místní úrovni v letech 1994−2006, která posloužila pro obecné seznámení a

přiblížení sféry komunální politiky a jejích základních atributů. Velmi

přínosné byly také články Individuální charakteristiky kandidátů ve volbách

do zastupitelstev obcí a jejich vliv na volební výsledky, kde se autor mimo

jiné zabýval i problematikou inkumbenčního efektu v české komunální

politice, a samozřejmě i článek Preferenční hlasy v komunálních volbách –

zdroj obměny či stability volených reprezentantů, který představoval hlavní

inspirační zdroj pro tuto práci. V neposlední řadě je nutné znovu zmínit

volební server Volby.cz a Kroniku města Trutnova, protože bez dat v nich

obsažených by vypracování práce v této podobě nebylo možné.
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Příloha č. 1: Graf počtu mandátů pro jednotlivá uskupení v zastupitelstvu ve

volebním období 1994−1998.

Zdroj:Volby.cz 2016

Příloha č. 2: Graf počtu mandátů pro jednotlivá uskupení v zastupitelstvu ve

volebním období 1998−2002.

Zdroj: Volby.cz 2016
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Příloha č. 3: Graf počtu mandátů pro jednotlivá uskupení v zastupitelstvu ve

volebním období 2002−2006.

Zdroj: Volby.cz 2016

Příloha č. 4: Graf počtu mandátů pro jednotlivá uskupení v zastupitelstvu ve

volebním období 2006−2010.

Zdroj: Volby.cz 2016
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Příloha č. 5: Graf počtu mandátů pro jednotlivá uskupení v zastupitelstvu ve

volebním období 2010−2014.

Zdroj: Volby.cz 2016

Příloha č. 6: Graf počtu mandátů pro jednotlivá uskupení v zastupitelstvu po

volbách v roce 2014.

Zdroj: Volby.cz 2016
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