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Bakalářská práce předložená Filipem Medelským je věnována zkoumání vztahu mezi

uplatňováním preferenčních hlasů v komunálních volbách v Trutnově a stabilitou, respektive

kontinuitou personálního složení Zastupitelstva města Trutnova v letech 1994-2012. Jedná

se o případovou studii, zabývající se politicky relevantním tématem a přinášející poznatky

zajímavé pro odbornou politologickou obec i pro část laické veřejnosti.

Posuzovaná bakalářská práce je teoreticky a metodologicky vhodně ukotvena (s odkazem na

práce Šeda, Balíka, Lebedy, Bernarda, Ryšavého atd.). Je třeba ocenit, že autor se patřičně

orientuje v problematice zkoumání a posuzování různých aspektů vazby mezi personalizací

politiky, voličským chováním a fungováním volebního systému, což F. Medelský

přesvědčivě ukázal například na diferencovaném posuzovaní „personalizované“ voličské

přízně ve vztahu k různým kategoriím kandidátů. Celkově se autorem uplatněná argumentace

jeví jako odpovídající stanoveným cílům práce a dosažené závěry (voliči upřednostňují spíše

„personální stabilitu“ zastupitelstva) jsou přiměřeně podloženy a explicitně zdůvodněny.

Bakalářská práce F. Medelského je vhodně strukturována, autorův výklad je přehledný,

jednotlivé části práce na sebe bezproblémově navazují.

Předložená práce se opírá o datovou základnu odpovídající vytčenému výzkumnému úkolu –

a totéž platí o odborné literatuře. Autor prokázal rozsáhlou znalost tematicky relevantních

publikací a schopnost kritické interpretace a aplikace v nich obsažených poznatků.

K formální úpravě předložené práce nemám připomínek.

Pokud jde o celkové hodnocení, bakalářskou práci F. Medelského považuji jednoznačně za

zdařilou a vzhledem k požadavkům obvykle kladeným na bakalářské práce nadprůměrnou

studii představující zároveň hodnotný příspěvek k rozvíjení volebních studií v českém

politologickém kontextu.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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